empresa, e, por outro lado, os trabalhadores ao seu serviço, qualquer que seja o seu local de trabalho, representados pelo 
sindicato outorgante.  

A última publicação deste Acordo teve lugar na III Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, Nº 6 de 20 de 
março de 2017. 

Número de Empregadores: 1(um) 
Número de trabalhadores abrangidos: 347 (trezentos e quarenta e sete) 

Cláusula 80ª 

(Tipo de faltas) 

1- As faltas podem ser justificadas ou não justificadas. 

2- São consideradas faltas justificadas: 

i) As autorizadas ou aprovadas pelo empregador. 

Consideram-se desde já autorizadas e remuneradas as faltas dadas ao trabalho, pelo trabalhador, no dia do seu aniversário